
1

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
από το πρακτικό της υπ’ αριθμ. 28ης Τακτικής Συνεδρίασης

του Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου

Αριθ.  Απόφασης 452/2009
                                                          ΘΕΜΑ

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 500/2007 Α.Δ.Σ. που
αφορά την αναπροσαρμογή των Δημοτικών Τελών σε
ευπαθείς ομάδες πολιτών του Δήμου, σύμφωνα με το
άρθρο 202 § 3 του Ν. 3463/2006

Σήμερα στις 12 Νοεμβρίου ημέρα Πέμπτη και ώρα 20.30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του
Δήμου ΙΛΙΟΥ συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση στο Δημοτικό Κατάστημα,  ύστερα από την υπ’
αριθμ. 52454/06-11-2009 πρόσκληση του Προέδρου κ. Μπατσή Χρήστου που δημοσιεύθηκε στον
ειδικό χώρο του Δήμου και επιδόθηκε με αποδεικτικό στον κ. Δήμαρχο και σε όλους τους
Δημοτικούς Συμβούλους την  06-11-2009

Το Δημοτικό Συμβούλιο απαρτίζεται από τριάντα  τρία (33) Μέλη.

                                                       Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.: ΜΠΑΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. : ΜΟΥΡΚΟΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Δ.Σ.: ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΜΠΑΡΜΠΑΓΙΑΝΝΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΠΑΤΣΟΥΡΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ
ΜΕΛΗ Δ.Σ.: ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ, ΠΑΤΕΡΕΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ,
ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ΑΓΡΑΠΙΔΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΜΠΟΥΡΔΑΚΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ, ΓΚΙΩΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ,
ΔΑΜΙΑΝΑΚΗ ΑΓΓΕΛΑ, ΜΗΛΙΩΝΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ,
ΔΑΛΑΜΑΓΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΚΑΚΟΥΡΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ, ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ,
ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΓΡΕΤΣΙΣΤΑ ΕΛΕΝΗ, ΞΑΝΘΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΤΖΑΝΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΣΑΜΑΡΑΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΠΕΡΙΜΕΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΝΤΑΒΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ
ΔΕΥΤΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ Δ.Σ.

Οι κ.κ. Μπουρδάκης Στέλιος, Μητρόπουλος Δημήτριος, Κακούρης Αντώνης προσήλθαν στο 2ο

θέμα της ημερήσιας διατάξεως
Οι κ.κ. Κανελλόπουλος Γεώργιος & Ντάβος Δημήτριος απεχώρησαν κατά τη συζήτηση του 2ου

θέματος εκτός ημερησίας διατάξεως



2

Αφού διαπιστώθηκε ότι υφίσταται  νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κ. Μπατσής Χρήστος  κήρυξε
την έναρξη της Συνεδρίασης, και το Δημοτικό Συμβούλιο εισέρχεται αμέσως στην εξέταση των
θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.

*******************

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Μπατσής Χρήστος εισάγει στο Συμβούλιο για
συζήτηση το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης αφορά την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 500/2007
Α.Δ.Σ. που αφορά την αναπροσαρμογή των Δημοτικών Τελών σε ευπαθείς ομάδες πολιτών του
Δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 202 § 3 του Ν. 3463/2006.

Αφού θέτει υπόψιν του Συμβουλίου το υπ’ αριθμ. 52479/06-11-2009 σχετικό έγγραφο της
Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι:

«Λαμβάνοντας υπόψη τον χαμηλό αριθμό προσέλευσης ενδιαφερομένων για μείωση των
δημοτικών τελών και το περιοριστικό των κριτηρίων που απορρίπτουν πολλούς αιτούντες,
προτείνεται η τροποποίηση της απόφασης για μείωση των δημοτικών τελών. Πιο συγκεκριμένα,
προστίθενται οι κατηγορίες μονογονεικές οικογένειες, άγαμοι γονείς και πολύτεκνες μονογονεϊκές
οικογένειες και αυξάνεται το ετήσιο εισόδημα στις κατηγορίες πολύτεκνοι και άτομα με αναπηρία.

Ο Δήμος Ιλίου προτείνει μείωση των δημοτικών τελών σε ποσοστό 100% για τους άπορους, 100%
για τις πολύτεκνες μονογονεικές οικογένειες, 50% για τις μονογονεϊκές οικογένειες, 50% για τους
άγαμους γονείς, 50% για τα άτομα με αναπηρίες με ειδικό σήμα από την Νομαρχία, 25% για τις
λοιπές ομάδες ατόμων με αναπηρίες. Οι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να επωφεληθούν από το
μέτρο μείωσης των δημοτικών τελών θα πρέπει να καταθέσουν σχετική αίτηση προς το δήμο και να
προσκομίσουν τα παρακάτω δικαιολογητικά:

Α. Άποροι
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Βιβλιάριο απορίας
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ

Β. Πολύτεκνοι
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ
Εκκαθαριστικό σημείωμα ή υπεύθυνη δήλωση θεωρημένη από την Εφορία ότι δεν υποβάλλει
φορολογική δήλωση σε καμία ΔΟΥ
Ετήσιο εισόδημα ως 25.000 ευρώ
Μόνον ο έχων την ιδιότητα έχει δικαίωμα αίτησης
Βεβαίωση πολυτεκνίας από αρμόδια ομοσπονδία ή σύλλογο πολυτέκνων που είναι εγγεγραμμένος

Γ. Άτομα με αναπηρία
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ
Εκκαθαριστικό σημείωμα ή υπεύθυνη δήλωση θεωρημένη από την Εφορία ότι δεν υποβάλλει
φορολογική δήλωση σε καμία ΔΟΥ
Ετήσιο εισόδημα ως 14.000 ευρώ
Βεβαίωση από την Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτροπή,  η οποία θα αποδεικνύει το ποσοστό
αναπηρίας του δικαιούχου, το οποίο θα πρέπει να είναι ανώτερο του 67%
Όσον αφορά στα άτομα με αναπηρία, αρκεί να υπάρχει ένα μέλος της οικογένειας, ενήλικας ή παιδί.
Εάν το προστατευόμενο μέλος υποβάλλει φορολογική δήλωση ατομικά, θα πρέπει να προσκομίσει



3

το ατομικό εκκαθαριστικό σημείωμα

Δ. Μονογονεϊκές οικογένειες
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ
Εκκαθαριστικό σημείωμα ή υπεύθυνη δήλωση θεωρημένη από την Εφορία ότι δεν υποβάλλει
φορολογική δήλωση σε καμία ΔΟΥ
Ετήσιο εισόδημα ως 14.000 ευρώ
Μόνον ο έχων την ιδιότητα και την επιμέλεια του τέκνου ή των τέκνων έχει δικαίωμα αίτησης

Ε. Άγαμοι γονείς
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ
Εκκαθαριστικό σημείωμα ή υπεύθυνη δήλωση θεωρημένη από την Εφορία ότι δεν υποβάλλει
φορολογική δήλωση σε καμία ΔΟΥ
Ετήσιο εισόδημα ως 14.000 ευρώ
Μόνον ο έχων την ιδιότητα και την επιμέλεια του τέκνου ή των τέκνων έχει δικαίωμα αίτησης

ΣΤ.  Μονογονεϊκοί πολύτεκνοι
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ
Βεβαίωση πολυτεκνίας από αρμόδια ομοσπονδία ή σύλλογο πολυτέκνων που είναι εγγεγραμμένος
Μόνον ο έχων την ιδιότητα και την επιμέλεια των τέκνων έχει δικαίωμα αίτησης.

Διευκρινίσεις
· Το μέτρο αυτό δεν εφαρμόζεται αποκλειστικά στους δημότες, αλλά σε όλους όσοι κατοικούν

στο Δήμο Ιλίου.
· Το μέτρο θα εφαρμόζεται σε όσους έχουν προστατευόμενα μέλη.
· Το μέτρο θα εφαρμόζεται για μία μόνο κατοικία μέχρι 120 τ.μ.
· Το μέτρο δεν θα εφαρμόζεται για καταστήματα.
· Απαραίτητη προϋπόθεση ο λογαριασμός να είναι στο όνομα του δικαιούχου, εκτός αν

πρόκειται για προστατευόμενο μέλος.  Σε περίπτωση που ο αιτούμενος είναι ενοικιαστής και
ο λογαριασμός της ΔΕΗ δεν είναι στο όνομα του, θα πρέπει να προσκομίσει ενοικιαστήριο
συμβόλαιο θεωρημένο από την εφορία.

· Τα δικαιολογητικά θα πρέπει να ανανεώνονται κάθε χρόνο, προκειμένου να ελέγχονται
αλλαγές (για παράδειγμα, θάνατος δικαιούχου, μείωση ποσοστού αναπηρίας του δικαιούχου,
μεταβολή οικονομικών δεδομένων), εκτός από τη βεβαίωση πολυτεκνίας και τη βεβαίωση
από την Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτροπή, όταν πρόκειται για μη αναστρέψιμη
περίπτωση / χρονιότητα.

· Ο δικαιούχος θα είναι υποχρεωμένος να ενημερώσει το Δήμο σε περίπτωση οποιασδήποτε
μεταβολής των προσωπικών του στοιχείων.

· Το μέτρο θα ισχύει από την ημερομηνία έγκρισης της σχετικής απόφασης του Δημοτικού
Συμβουλίου από το Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής και κατόπιν υποβολής αιτήσεως
του ενδιαφερόμενου και τη πρώτη μεταβολή των στοιχείων του Δήμου προς τη ΔΕΗ

ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω



4

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ
Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 500/2007 Α.Δ.Σ. που αφορά την αναπροσαρμογή

των Δημοτικών Τελών σε ευπαθείς ομάδες πολιτών του Δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 202 § 3 του
Ν. 3463/2006, και πιο συγκεκριμένα, μείωση των δημοτικών τελών σε ποσοστό 100% για τους
άπορους, 100% για τις πολύτεκνες μονογονεικές οικογένειες, 50% για τις μονογονεϊκές οικογένειες,
50% για τους άγαμους γονείς, 50% για τα άτομα με αναπηρίες με ειδικό σήμα από την Νομαρχία,
25% για τις λοιπές ομάδες ατόμων με αναπηρίες. Οι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να
επωφεληθούν από το μέτρο μείωσης των δημοτικών τελών θα πρέπει να καταθέσουν σχετική αίτηση
προς το δήμο και να προσκομίσουν τα παρακάτω δικαιολογητικά:

Α. Άποροι
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Βιβλιάριο απορίας
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ

Β. Πολύτεκνοι
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ
Εκκαθαριστικό σημείωμα ή υπεύθυνη δήλωση θεωρημένη από την Εφορία ότι δεν υποβάλλει
φορολογική δήλωση σε καμία ΔΟΥ
Ετήσιο εισόδημα ως 25.000 ευρώ
Μόνον ο έχων την ιδιότητα έχει δικαίωμα αίτησης
Βεβαίωση πολυτεκνίας από αρμόδια ομοσπονδία ή σύλλογο πολυτέκνων που είναι εγγεγραμμένος

Γ. Άτομα με αναπηρία
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ
Εκκαθαριστικό σημείωμα ή υπεύθυνη δήλωση θεωρημένη από την Εφορία ότι δεν υποβάλλει
φορολογική δήλωση σε καμία ΔΟΥ
Ετήσιο εισόδημα ως 14.000 ευρώ
Βεβαίωση από την Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτροπή,  η οποία θα αποδεικνύει το ποσοστό
αναπηρίας του δικαιούχου, το οποίο θα πρέπει να είναι ανώτερο του 67%
Όσον αφορά στα άτομα με αναπηρία, αρκεί να υπάρχει ένα μέλος της οικογένειας, ενήλικας ή παιδί.
Εάν το προστατευόμενο μέλος υποβάλλει φορολογική δήλωση ατομικά, θα πρέπει να προσκομίσει
το ατομικό εκκαθαριστικό σημείωμα

Δ. Μονογονεϊκές οικογένειες
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ
Εκκαθαριστικό σημείωμα ή υπεύθυνη δήλωση θεωρημένη από την Εφορία ότι δεν υποβάλλει
φορολογική δήλωση σε καμία ΔΟΥ
Ετήσιο εισόδημα ως 14.000 ευρώ
Μόνον ο έχων την ιδιότητα και την επιμέλεια του τέκνου ή των τέκνων έχει δικαίωμα αίτησης

Ε. Άγαμοι γονείς
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ
Εκκαθαριστικό σημείωμα ή υπεύθυνη δήλωση θεωρημένη από την Εφορία ότι δεν υποβάλλει
φορολογική δήλωση σε καμία ΔΟΥ



5

Ετήσιο εισόδημα ως 14.000 ευρώ
Μόνον ο έχων την ιδιότητα και την επιμέλεια του τέκνου ή των τέκνων έχει δικαίωμα αίτησης

ΣΤ.  Μονογονεϊκοί πολύτεκνοι
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
Απόδειξη λογαριασμού της ΔΕΗ
Βεβαίωση πολυτεκνίας από αρμόδια ομοσπονδία ή σύλλογο πολυτέκνων που είναι εγγεγραμμένος
Μόνον ο έχων την ιδιότητα και την επιμέλεια των τέκνων έχει δικαίωμα αίτησης.

Διευκρινίσεις
· Το μέτρο αυτό δεν εφαρμόζεται αποκλειστικά στους δημότες, αλλά σε όλους όσοι κατοικούν

στο Δήμο Ιλίου.
· Το μέτρο θα εφαρμόζεται σε όσους έχουν προστατευόμενα μέλη.
· Το μέτρο θα εφαρμόζεται για μία μόνο κατοικία μέχρι 120 τ.μ.
· Το μέτρο δεν θα εφαρμόζεται για καταστήματα.
· Απαραίτητη προϋπόθεση ο λογαριασμός να είναι στο όνομα του δικαιούχου, εκτός αν

πρόκειται για προστατευόμενο μέλος.  Σε περίπτωση που ο αιτούμενος είναι ενοικιαστής και
ο λογαριασμός της ΔΕΗ δεν είναι στο όνομα του, θα πρέπει να προσκομίσει ενοικιαστήριο
συμβόλαιο θεωρημένο από την εφορία.

· Τα δικαιολογητικά θα πρέπει να ανανεώνονται κάθε χρόνο, προκειμένου να ελέγχονται
αλλαγές (για παράδειγμα, θάνατος δικαιούχου, μείωση ποσοστού αναπηρίας του δικαιούχου,
μεταβολή οικονομικών δεδομένων), εκτός από τη βεβαίωση πολυτεκνίας και τη βεβαίωση
από την Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτροπή, όταν πρόκειται για μη αναστρέψιμη
περίπτωση / χρονιότητα.

· Ο δικαιούχος θα είναι υποχρεωμένος να ενημερώσει το Δήμο σε περίπτωση οποιασδήποτε
μεταβολής των προσωπικών του στοιχείων.

· Το μέτρο θα ισχύει από την ημερομηνία έγκρισης της σχετικής απόφασης του Δημοτικού
Συμβουλίου από το Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής και κατόπιν υποβολής αιτήσεως
του ενδιαφερόμενου και τη πρώτη μεταβολή των στοιχείων του Δήμου προς τη ΔΕΗ

Στη συνέχεια  υπογράφεται από τα παρόντα στη συνεδρίαση Μέλη.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Δ.Σ. ΤΑ ΜΕΛΗ

ΜΠΑΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ


	Α. Άποροι
	Α. Άποροι
	Α. Άποροι
	Β. Πολύτεκνοι
	Γ. Άτομα με αναπηρία
	Δ. Μονογονεϊκές οικογένειες
	Διευκρινίσεις


	ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
	ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
	Α. Άποροι
	Β. Πολύτεκνοι
	Γ. Άτομα με αναπηρία
	Δ. Μονογονεϊκές οικογένειες
	Διευκρινίσεις



